ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-

ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
2.02 3 L. г Красноярск 2ГД

Г / 1
О проведении X международной научно-
практической конференции «Психологическое
здоровье человека: жизненный ресурс и
жизненный потенциал»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 23-24 ноября 2023 г. X международную научно-

практическую конференцию «Психологическое здоровье человека:
жизненный ресурс и жизненный потенциал» в смешанном формате -
аудиторно с трансляцией в сети интернет.

2. Утвердить программу конференции согласно приложению 1.
3. Проректору по административно-хозяйственной работе Орлову

И.И. 23 ноября обеспечить готовность зала Ученого Совета и зала
телеконференций. Обеспечить: работу гардероба на время проведения
конференции, материальную базу для регистрации участников 5 этаж.

4. Начальнику управления по цифровым и информационным
технологиям-начальнику отдела информационных технологий и
телекоммуникаций Титову К.А. 23 ноября обеспечить готовность зала
Ученого Совета и зала телеконференций для проведения конференции.

5. Начальнику управления комплексной безопасности
Коростелеву С.В. обеспечить соблюдение пропускного режима для
участников, докладчиков.

6. Проректору по учебной, воспитательной работе и молодежной
политике Соловьевой И.А. информировать ординаторов и курсантов
профильных кафедр о возможности участия в работе конференции.

7. Ответственным за проведение конференции назначить
заведующего кафедрой клинической психологии и педагогики с курсом ПО
Логинову И.О.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
научной работе Шестерню П.А.

9. Начальнику общего отдела Дробушевской Е.В. в срок до 20
ноября 2023 г. ознакомить с приказом всех ответственных в системе

ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ
ЗДОРОВЬЕ человека:

ЖИЗНЕННЫЙ РЕСУРС
И ЖИЗНЕННЫЙ ПОТЕНЦИАЛ

ПРОГРАММА

X Международной научно-практической конференции

23-24 ноября 2023 года

ПРОГРАММА

23 ноября 2023 года

ПРИВЕТСТВЕННАЯ ЧАСТЬ
10-00 - 10-15 (г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, главный
корпус, 5 этаж, Зал Ученого совета)

Выступления
- д.м.н., профессора, проректора по научной работе ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университет имени
профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Шестерни П.А.
- д.псх.н., профессора, заведующего кафедрой клинической психологии и
педагогики с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Логиновой И.О.

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ (модератор д.псх.н., профессор Логинова
И.О., Красноярск, Россия)
10-15 - 13-00 (г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, главный
корпус, 5 этаж, Зал Ученого совета)

Доклады:
- 10-15 - 10-30 Модусы мышления как показатели психологического
здоровья человека (Н.И. Нелюбин, Омск, Россия)
- 10-35 - 10-50 Здоровьесберегающие технологии в работе научно-
исследовательского центра «Экология здоровья» в условиях
арктической зоны (В.А. Дубровин, Норильск, Россия)
- 10-55 - 11-10 Ресурсные возможности минимизации
профессионального выгорания: когнитивно-ноэтические аспекты
(Я.И. Чаплинская, Томск, Россия)
- 11-15 - 11-30 Метод семантического конструирования временного
пространства в контексте оценки позиционных стратегий личности
(Е.В. Бредун, Томск, Россия)
- 11-35 - 11-50 Когнитивные факторы субъективного качества жизни
в юношеском возрасте (О.В. Терехина, Томск, Россия)
- 11-55 - 12-10 Когнитивные модели политического сознания
человека (Т.П. Милъчарек, Омск, Россия)
- 12-15 - 12-30 Оказание специализированной помощи членам семей
погибших участников специальной военной операции в условиях
Центра медико-психологической реабилитации Красноярского
краевого госпиталя для ветеранов войн (Т.Н. Захарова, Е.С.
Погорельская, П.В. Перевалова, Красноярск, Россия)

- 12-35 - 12-50 Государственная и индивидуальная помощь
населению в психопрофилактических мероприятиях (О.Ю. Кутумова,
М.А. Лисняк, Красноярск, Россия)

13-00 - 13-30 Перерыв

КРУГЛЫЙ СТОЛ «СОХРАНЕНИЕ ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО
ЗДОРОВЬЯ В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ» (модераторы к.п.н.,
доцент Кононенко И.О., Красноярск, Россия; к.псх.н. Вишнякова Н.Н.,
Красноярск, Россия.)
13-30 - 15-00 (г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, Зал
телеконференций)
Доклады:
1. Методы самокоррекции при стрессовых воздействиях (Н.В.
Токман, Красноярск, Россия)
2. Обучение приемам самопомощи в условиях глобальной
нестабильности (И.О. Логинова, Н.Н. Вишнякова, Красноярск, Россия)
3. Использование возможностей ароматерапии в гармонизации
собственного психоэмоционального состояния (И.О. Кононенко И.О.,
Красноярск, Россия)
4. Организация психологической помощи женщинам, имеющих
детей с речевыми нарушениями (М.А. Лисняк, Н.С. Баумгертнер,
Красноярск, Россия)
5. Как сохранить психическое здоровье в современном обществе?
(Е.В. Зорина, Красноярск, Россия)
6. Половые различия в эффективности регуляции математической
тревожности у студентов первого курса (Е.А. Есипенко, Томск, Россия; Д.М.
Мацепуро, Томск, Россия)

МАСТЕР-КЛАСС «ART AS A FORM OF DIALOGUE WITH LIFE»
(Д. Газизова, Алма-Аты, Казахстан - Rome, Italy; модератор к.п.н.,
доцент Кононенко И.О., Красноярск, Россия)
15-00 - 16-30 (г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, Зал
телеконференций)

СЕКЦИЯ СТЕНДОВЫХ ДОКЛАДОВ (модератор к.псх.н., доцент
Вишнякова Н.Н., Красноярск, Россия)
16-30 - 18-00 (г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, Зал
телеконференций)
Доклады:
1. Изучение биологического возраста как биомаркера творческого
долголетия в образовательном процессе управленческих кадров (А.Р.
Рафикова, Минск, Республика Беларусь)
2. Практические рекомендации по снижению уровня тревожности
у детей подросткового возраста (Н.А. Золотарева, Иркутск, Россия)

3. Параметры социальной сферы пациентов, больных
ассоциированной инфекцией ВИЧ / туберкулез (Т.Ю. Удалова, А.В.
Мордык, З.А. Аксютина, Омск, Россия)
4. Система мотивации к лечению и реабилитации участников
специальной военной операции в Красноярском крае (П.Г Горячкина,
Красноярск, Россия)
5. Волевые качества личности как ресурс совладания с интернет
зависимостью (А.Б. Блинникова, 2 курс, специальность «Педиатрия»
Педиатрический факультет, ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф. В.Ф.
Войно-Ясенецкого, научный руководитель: старший преподаватель.
Дьякова Н.И. Красноярск, Россия)
6. Особенности интерперсонального поведения в структуре
личности будущего врача (А.Д. Цубикова, 2 курс, специальность
«Лечебное дело» Лечебный факультет, ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого, научный руководитель: преподаватель. Бородин
М.Ю. Красноярск, Россия)
7. Связь показателей рефлексивности и адаптивности студентов -
будущих медиков (А.Е. Вишневой, Д.С. Левченко, 2 курс, специальность
«Лечебное дело» Лечебный факультет, ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого, научный руководитель: старший преподаватель.
Дьякова Н.И. Красноярск, Россия)
8. Взаимосвязь академической прокрастинации и волевых
качеств личности у студентов младших курсов КрасГМУ (В.М.
Жидков, 2 курс, специальность «Педиатрия» Педиатрический
факультет, ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого,
научный руководитель: старший преподаватель. Дьякова Н.И.
Красноярск, Россия)
9. Отрицательные черты в структуре личности будущего врача,
препятствующие его профессиональному становлению (И.Р.
Коротков, 2 курс, специальность «Лечебное дело» Лечебный факультет,
ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого, научный
руководитель: старший преподаватель. Дьякова Н.И. Красноярск,
Россия)
10. Осознание саморегуляции поведения у студентов медиков
(О.И. Дорошенко, 2 курс, специальность «Лечебное дело» Лечебный
факультет, ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого,
научный руководитель: к.фил.н., доцент Демина НА. Красноярск,
Россия)

МАСТЕР-КЛАСС «WHAT DO YOU WANT TO BE WHEN YOU
GROW UP?» (K. Loring, South Wales, United Kingdom)
18-00 — 19-30 (г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, Зал
телеконференций; модератор к.п.н., доцент Кононенко И.О., Красноярск,
Россия)

24 ноября 2023 года

СЕКЦИЯ МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ (модератор к.псх.н., доцент Алыджи
Е.И., Красноярск, Россия)
10-00 - 13-00 (г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 124, корпус №2, 2 этаж,
кафедра клинической психологии и педагогики с курсом ПО, учебная
аудитория 2)

Доклады:
1. Эффективность ранней диагностики и интервенции для
улучшения интеллектуального развития детей с височной
идиопатической эпилепсией (А.Е. Ганжа, б курс, специальность
«Клиническая психология» МПФФ, ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф. В. Ф.
Войно-Ясенецкого, научный руководитель: ст. преподаватель Сенченко
Г.В).
2. Как стать увереннее с помощью языка тела? Язык тела как
инструмент к достижению уверенности (С.А. Корнеев, 2 курс,
специальность «Клиническая психология» МПФФ, ФГБОУ ВО «КрасГМУ
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого, научный руководитель: к.б.н., доцент
Хабарова И.В.)
3. Особенности самоповреждающего поведения у лиц юношеского
возраста с различными типами темперамента (ДЭ. Морозова, Н.П.
Мартыненко, 3 курс, специальность «Клиническая психология» МПФФ,
ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого, научный
руководитель: к.пс.н., доцент Чупина В.Б.)
4. Психогигиена: влияние эмоциональной-психического состояния на
прогноз онкопатологии (Н.В. Буланова, 5 курс, специальность
«Лечебное дело», Лечебный факультет, ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого, научный руководитель: к.пс.н., доцент Алыджи
Е.И.)
5. Предпосылки к девиантному поведению у работников
пенитенциарной системы с разным уровнем девиантологической
компетентности (Е.Д. Смагина, 6 курс, специальность «Клиническая
психология» МПФФ, ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-
Ясенецкого, научный руководитель: д.пс.н.,профессор Логинова И. О.)
6. Использование МАК в профориентационной работе с подростками
(П.А. Моторина .студентка 4 курса, группа ЛФ 20-ППД, ЛПИ - филиал
СФУ, научный руководитель: к.пс.н., доцент Басалаева Н.В.)
7. Социально-психологические условия, формирующие
психологическую готовность к аддиктивному поведению у
подростков (Ю.И. Джембек, студентка 4 курса, группа ЛФ 20-ППД,
ЛПИ - филиал СФУ, научный руководитель: к.пс.н., доцент, зав. каф.
психологии развития личности ЛПИ - филиал СФУ Басалаева Н.В.)
8. Иррациональные установки как предиктор депрессии у студентов
(А.В. Ефремова, 4 курс, специальность Педагогика и психология

девиантного поведения, ЛПИ - филиал СФУ, научный руководитель:
к.пс.н., доцент, зав. каф. психологии развития личности ЛПИ - филиал
СФУ Басалаева Н.В.)
9. Эффективность кинотерапии в повышении эмпатии студентов
(Д.Д. Мосинцев, 4 курс, специальность Педагогика и психология
девиантного поведения, ЛПИ - филиал СФУ, научный руководитель:
к.пс.н., доцент, зав. каф. психологии развития личности ЛПИ - филиал
СФУ Басалаева Н.В.).
10. Проявление личностных особенностей у студентов с разным
уровнем прокрастинации (А.Н. Аникин, студент 2 курса, группа ЛФ22-
05ППД, ЛПИ - филиал СФУ научный руководитель: к.пс.н., доцент, зав.
каф. психологии развития личности ЛПИ - филиал СФУ Басалаева Н.В.)
11. Актуальность выявления профессионального выгорания
участников образовательного процесса и методы его коррекции (А.А.
Трегузов, магистрант, КГПУ им. В.П. Астафьева, научный
руководитель: к.м.н., доцент Казакова Г.Н.)
12. Субъективное психоэмоциональное благополучие
старшеклассников в период подготовки к итоговой аттестации (А.А.
Дранишников, ученик класса РАН муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Лицей № 7 имени Героя Советского
Союза Б.К. Чернышева» города Красноярска, г. Красноярск, Россия
научный руководитель: кандидат психологических наук, доцент,
заведующая кафедрой фундаментальных наук и методологии науки ФИЦ
КНЦ СО РАН, г. Красноярск, Россия Александрова О.В.)
13. Полиморфизм гена МАОА (rsl 137070) у интернет-зависимых
подростков популяций Ангаро-Енисейского Макрорегиона
(К.В. Афоничева, М.В. Смольникова, СЮ. Терещенко, Научно-
исследовательский институт медицинских проблем Севера,
Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр
Сибирского отделения Российской академии наук»)

ПРОЕКТНАЯ СЕССИЯ «ВОЗМОЖНОСТИ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ
ПОМОЩИ УЧАСТНИКАМ СВО И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ» - по
предварительной записи (модераторы к.п.н., доцент Кононенко И.О.,
Красноярск, Россия; д.псх.н., профессор Логинова И.О., Красноярск,
Россия)
10-00 - 12-00 (г. Красноярск, ул. Академгородок, 5 б А, Медико-санитарная
часть №24)

МАСТЕР-КЛАСС «ОПЫТ ФОРМИРОВАНИЯ АДАПТИВНЫХ
КОНИНГ-СТРАТЕГИЙ У НАРКОЗАВИСИМЫХ» (М.А. Лисняк,
Красноярск, Россия; Т.Ю. Рублева, Красноярск, Россия; Н.М. Самотесов,
Красноярск, Россия)
10-00 - 11-30 (г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 124, корпус №2, 2 этаж,
кафедра клинической психологии и педагогики с курсом ПО)

МАСТЕР-КЛАСС «ТЕХНОЛОГИИ ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО
СОПРОВОЖДЕНИЯ ИНДИВИДА ПРИ ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЯ В
ОТНОШЕНИИ СВОЕГО ЗДОРОВЬЯ» (М.А. Лисняк, Красноярск,
Россия; О.Ю. Кутумова, Красноярск, Россия; П.Г. Горячкина,
Красноярск, Россия)
11-30 - 13-00 (г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 124, корпус №2, 2 этаж,
кафедра клинической психологии и педагогики с курсом ПО)

МАСТЕР-КЛАСС «НЛП ТЕХНИКА «КОЛЛАПС ЯКОРЕЙ» (Е.П
Малюткина, Красноярск, Россия; П.Г. Горячкина, Красноярск, Россия;
Н.Р. Минкевич, Красноярск, Россия; А.И. Трунцова, Красноярск, Россия)
13-00 - 14-30 (г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 124, корпус №2, 2 этаж,
кафедра клинической психологии и педагогики с курсом ПО)

МАСТЕР-КЛАСС «ОБЩЕРЕКОМЕНДОВАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
НЕЙРОПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ КОРРЕКЦИИ В ДЕТСКОМ
ВОЗРАСТЕ И У ВЗРОСЛЫХ ПАЦИЕНТОВ ПО РАЗВИТИЮ
МЕЖПОЛУШАРНОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ» (Н.В. Мельник,
Красноярск, Россия; Г.В. Сенченко, Красноярск, Россия)
14-30 - 16-00 (г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 124, корпус №2, 2 этаж,
кафедра клинической психологии и педагогики с курсом ПО)

ЗАВЕРШЕНИЕ КОНФЕРЕНЦИИ
16-30 - 17-00 (г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 124, корпус №2, 2 этаж,
кафедра клинической психологии и педагогики с курсом ПО)

ПРОГРАММНЫЙ КОМИТЕТ

Председатель: И.О. Логинова, д.псх.н., профессор, заведующий кафедрой клинической
психологии и педагогики с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого», Красноярск, Россия
Заместитель председателя:
- И.О. Кононенко, к.п.н., доцент, доцент кафедры клинической психологии и педагогики с
курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет имени
профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого», Красноярск, Россия
Члены программного комитета:
- Н.Н. Вишнякова, к.псх.н., доцент, доцент кафедры клинической психологии и педагогики с
курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет имени
профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого», Красноярск, Россия
- В. Б. Чупина, к.псх.н., доцент, доцент кафедры клинической психологии и педагогики с
курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет имени
профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого», Красноярск, Россия
- Е.И. Алыджи, к.псх.н., доцент, доцент кафедры клинической психологии и педагогики с
курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет имени
профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого», Красноярск, Россия
- Гавриленко Л.С, к.п.н., доцент кафедры клинической психологии и педагогики с курсом ПО
ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет имени профессора
В.Ф.Войно-Ясенецкого», Красноярск, Россия

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования

Приказ осн. "о проведении X международной научно-практической конференции
«Психологическое здоровье человека: жизненный ресурс и жизненный

потенциал»" (ИД: 52520, Версия 1)

-VО 202 Ъ г.
Ответственный: Рагулева А.В. (Начальник)

3

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Начальник
(Научно
организационный
отдел)
Рагулева Анна
Викторовна

Согласовано Действующая 1 16.11.2023
10:22

Проректор по
административно-
хозяйственной работе
(Аппарат проректора
по
административно-
хозяйственной работе)
Орлов Иван Иванович

Согласовано Действующая 1 16.11.2023
10:23

Начальник
юридического отдела
(Юридический отдел)
Брой Юлия Вячеславна

Согласовано Действующая 1 16.11.2023
11:15

Проректор по учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике(Аппарат
проректора по
учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике)
Соловьева Ирина
Анатольевна

Согласовано Действующая 1 16.11.2023
13:48

Проректор по научной
работе(Аппарат
проректора по
научной работе)
Шестерня Павел
Анатольевич

Согласовано Действующая 1 16.11.2023
13:51

Распечатал /Трубина И.Г./ 16.11.2023 15:07:29 Стр. 1 из 1